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Kommunen kan konstatera att de byggnadsplaner/detaljplaner som under perioden 1960 till 1970-
talet togs fram för fritidshusbebyggelse idag är föråldrade och inaktuella i förhållande till dagens 
behov och inte minst i förhållande till dagens miljökrav.  
 
Kommunen har i kontakt med boende upplevt att det finns en önskan hos fastighetsägare att 
kunna bygga ut sina hus för att kunna flytta dit permanent. Kommunen s er positivt på att 
bebyggelsen inom områden som ligger nära befintliga tätorter och/eller bra kommunikationer i 
högre grad kan användas för helårsboende. Detta under förutsättning att VA -frågan kan ges en 
godtagbar lösning. 
 
Mot denna bakgrund beslutade kommunfullmäktige att närmare utreda förutsättningarna för att 
ändra tio av kommunens fritidshusplaner vilket har gjorts genom en förstudie. Ur förstudien 
framkom att en ändring av gällande byggnadsplan för Hals Lilla 1:2 och Hals Stora 2:2 bör prövas 
med syftet att skapa förutsättningar för ett ökat permanentboende. Det innebär bland annat att 
det skall bli möjligt att bygga bostadshus med en storlek och standard som motsvarar behoven hos 
helårsboende.  
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Planbeskrivningen anger syftet för det aljplanen och förklarar innehållet för att detaljplanen ska 
kunna tolkas och genomföras. Planbeskrivningen är ordnad efter förutsättningar, planförslag, 
förändringar  och genomförandefrågor vilket innebär att ett ämne berörs under flera kapitel. 
Genomförandefrågorna är samlade sist i beskrivningen.   
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Till detaljplanen hör följande handlingar:  
¶ Plankarta med bestämmelser (2022-08-23) 
¶ Planbeskrivning Ȱ denna handling  
¶ Fastighetsförteckning (2022-05-19) 
¶ Samrådsredogörelse (2022-08-23) 
¶ Bergteknisk utredning (2022-05-20) 
¶ Projekterings-PM/Geoteknik (2022-06-03) 
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Planändringens primära syfte är att skapa förutsättningar för ett ökat permanentboende genom 
att tillåta en utökad byggrätt från 80 kvadratmeter  byggnadsarea till 270 kvadratmeter  bruttoare a 
inkluderat komplementbyggnader  samt att upprätta kommunala verksamhetsområden för VA för 
att förbättra minska risken för föroreningar  till havet.  
 
I samband med att ändringen görs kommer planen att  digitaliseras och anpassas till Boverkets 
riktlinjer för planbestämmelser och svensk standard för plankartor. Detta innebär att 
planbestämmelserna i byggnadsplanen tolkas och i plankartan anges på ett sådant sätt som 
planbestämmelser formuleras i dag.  Ändringsplanen ska läsas jämsides gällande plan. 
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PLANFÖRFARANDE 

Detaljplanen avses att genomföras genom ändring av detaljplan snarare än genom upprättande av 
en ny detaljplan eftersom det grundläggande syftet med planen för boendeändamål inte 
förändras. 
 

Ändringen av detaljplanen avses att bedrivas med standardförfarande eftersom ändringen är 
förenlig med översiktsplanen och bedöms inte medföra en betydande miljöpåverkan. Ändringen 
bedöms inte heller vara av betydande intresse för allmänheten eller i övrigt av stor betydelse.  

 

TIDPLAN  

Planförslaget var ute på samråd under fjärde kvartalet 2021 och beräknas att gå ut på granskning 
under andra kvartalet 2022. Detaljplanen beräknas bli antagen under fjärde kvartalet 2022. 
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LÄGE OCH AREAL 

Området är beläget strax söder om Svanesund, på Orust sydöstra sida. Det karaktäriseras i 
dagsläget av en relativt välbevarad fritidshusbebyggelse med en del om/utbyggda fastigheter.  
Planområdet är ca 9 hektar och inrymmer i dagsläget 28 bostäder, varav 25 % utgörs av 
permanentboenden . Angränsande mark består i huvudsak av bergbunden skogsmark. I 
Svanesunds centrum, drygt två kilometer från planområdet, finns  tillgång till  viss service och 
kommunikationer.  
 

 
Översiktskarta, Halsområdet utpekat med röd markering. 
 

 
Översiktskarta, Halsområdet inringad med röd cirkel.  
 
 



 

                                                                                                                                                        5(20) 
  

MARKÄGOFÖRHÅLLANDEN 

Området består av privatägd mark. 
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ÖVERSIKTSPLAN 

Större delen av Halsområdet är idag planlagt för fritidsbebyggelse med byggrätter som enbart 
medger bostadshus om 60-80 kvadratmeter. Kommunen  ställer sig i översiktsplanen positiv till att 
ändra gällande detaljplaner för fritidsbebyggelse så att byggrätte rna anpassas till normal standard 
för helårsbebyggelse. Dock förutsätter detta att man löser VA frågan på ett tillfredsställande sätt.  
 

BOSTADSFÖRSÖRJNINGSPROGRAM 

Kommunens bostadsförsörjningsprogram framhåller att kommunen ställer sig positiv till 
omvandl ing av fritidshus till permanentbostäder. Ett problem i många fritidshusområden är 
tillgången till kommunalt VA. I flera områden kan detta innebära att nya detaljplaner kan behöva 
tas fram i syfte att medge större byggrätter som möjliggör ett året -runt -boende samtidigt som 
framdragning av kommunalt VA behöver prioriteras.  
 
Halsområdet beskrivs inte specifikt i kommunens bostadsförsörjningsprogram men är lokaliserat 
i anslutning till Svanesund som har hög prioritet i programmet och där det pågår ett flertal 
planprocesser för att ta fram nya bostäder och service. 
 

DETALJPLANER OCH TIDIGARE BESLUT 

-EJĸ<=L GE>9LL9K A<9? 9N ȨFörslag till byggnadsplan för fritidsbebyggelse för delar av Hals lilla 1:2 
och Hals stora 2:2, laga kraft 1969-02-10ȨȘGällande byggnadsplan anger att bostäder får uppföras 
fristående samt att tomtytan inte ska vara mindre än 1000 kvadratmeter. Huvudbyggnad får 
uppföras om lägst 30 och högst 80 kvadratmeter och i en våning som inte får överstiga 3 meter. 
Uthus får uppföras om högst 15 kvadratmeter och i en våning som inte får överstiga 2,5 meter. 
Huvudbyggnad får inte inrymma mer än en lägenhet och uthus får inte inredas för 
bostadsändamål. Övriga bestämmelser anger att byggnaders yttertak inte får överstiga en 
taklutning av 30 grader samt att byggnader som påkallar ett anläggande av avloppsledning inte får 
uppföras.  
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Förslag till byggnadsplan för fritidsbebyggelse för delar av Hals lilla 1:2 och 
Hals stora 2:2 (laga kraft 1969-02-10). 
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HÖGEXPLOATERAD KUST (4 KAP. MILJÖBALKEN) 

Hela Orust kustremsa, inklusive planområdet, ligger inom en kustzon som på grund av sina natur - 
och kulturvärden är av riksintresse enligt 4 kap Miljöbalken. Enligt bestämmelserna i Miljöbalken 
får ingrepp i miljön endast göras om det kan ske på ett sätt som inte påtagligt skadar värdena. 
Miljöbalkens bestämmelser innebär dock inte något avgörande hinder för utvecklingen av 
befintliga tätorter och lokalt näringsliv inom kustområdet i Bohuslän så länge det sker med ett 
konsekvent hänsynstagande till värdefulla objekt enligt bland annat 3 kap MB och de större 
karaktärsdragen i natur - och kulturlandskapet 4 kap MB.  
 

FRILUFTSLIV (3 KAP. MILJÖBALKEN) 

Del av aktuellt planområde ligger inom riksintresset för friluftsliv (Havstensfjorden  och dess 
omgivande stränder; FO 15), på grund av särskilt goda förutsättningar för berikande upplevelser i 
natur - och kulturmiljöer och särskilt goda förutsättningar för vattenanknutna friluftsaktiviteter 
och därmed berikande upplevelser.  Enligt 3 kap 6 § Miljöbalken ska dessa områden/miljöer så 
långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt påverka områdenas karaktär.  
 

SAMLAD BEDÖMNING 

Syftet med ändringsplanen är att möjliggöra åretruntboende med modern standard inom områden 
som idag i huvudsak används som och är lämpade för fritidshusändamål. Aktuell utveckling syftar 
i huvudsak till att möjliggöra mindre förändringar såsom utökade byggrätter, säkerställande av 
godtagbara vatten- och avloppssystem m.m. och bedömningen görs därför att om rådets 
grundläggande karaktär eller väsentliga natur - och kulturvärden inte kommer att skadas eller 
påverkas i någon större utsträckning.   



 

                                                                                                                                                        7(20) 
  

$Þ0321W22,',% 0 

STRANDSKYDD 

I gällande plan från 1969 finns inget strandskydd.  Vid ändring av en detaljplan inträder inte 
strandskyddet så som är fallet när en detaljplan ersätts med en ny då den gamla upphävs. 
 

MILJÖKVALITETSNORMER 

Miljökvalitetsnormer för utomhusluft 

Med hänsyn till den relativt låga trafikbelastningen, den glesa bebyggelsen och den stora 
luftomsättnin gen bedöms inte miljökvalitetsnormerna för utomhusluft överskridas inom något av 
Orust samhällen. Aktuellt förslag bedöms därmed inte medföra att miljökvalitetsnormerna för 
utomhusluft överskrids.  

Miljökvalitetsnormer för fisk- och musselvatten 

Normerna fö r fiskvatten ska skydda fiskpopulationer mot utsläpp av sådana föroreningar i vatten 
som kan leda till att vissa arter minskar i antalet eller dör ut. Normerna för musselvatten avser att 
skydda vissa populationer av skaldjur i kustvatten och brackvatten fr ån olika utsläpp av 
förorenade ämnen.  I samband med framtagandet av planhandlingarna har kommunfullmäktige 
beslutat om att utöka det kommunala verksamhetsområdet för vatten och avlopp till  de fastigheter 
som idag inte är anslutna till kommunalt VA. Att ans luta resterande fastigheter till 
verksamhetsområdet bidrar således till att föroreningar från enskilda avlopp kommer att minska.  

Miljökvalitetsnormer för omgivningsbuller 

Normen avser att skydda från skadliga effekter på människors hälsa från störande 
omgivningsbuller från vägar, järnvägar, flygplatser och industriell verksamhet. Aktuellt förslag 
bedöms inte medföra att normen kommer att överskridas.  

Miljökvalitetsnormer för vatten 

Normerna för vattenresurser är av målkaraktär och syftar till att en viss vattenkvalitet skall uppnås 
vid en viss angiven tidpunkt i framtiden. Planområdet berör kustvattnet Halsefjorden som idag 
har måttlig ekologisk status. Kvalitetskravet är att vattenf örekomsten ska uppnå god ekologisk 
status till 2027. En betydande negativ påverkan i vattnet uppkommer genom övergödning p.g.a. 
belastning av näringsämnen. Aktuellt förslag bedöms bidra till att miljökvalitetsnormen för 
Halsefjorden kan uppnås genom att fl er fastigheter kan anslutas till det kommunala VA -systemet. 
 

MARK, VATTEN OCH VEGETATION 

Aktuellt planområde består i huvudsak av bergbunden skogsmark  och åkermark . Området 
omfattas inte av några särskilt utpekade naturvärden.  
 

GEOTEKNISKA FÖRHÅLLANDEN OCH STABILITET 

Tidigare har inga geotekniska utredningar genomförts i området. I samband med pågående  
planarbete har en geoteknisk undersökning genomförts på detaljerad nivå i och med att 
ändringsplanen medger utökande av byggrätter. Undersökningen har innefattat en Bergteknisk 
utredning och ett Projekterings -PM/Geoteknik som innefattar släntstabilitet, översiktliga 
grundläggningsförhållanden och markradonförhållanden.  
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Projekterings-PM/Geoteknik 
Utredningen för Projekterings -PM/Geoteknik uppger att släntstabiliteten bedöms under 
nuvarande förhållanden vara tillfredsställande och den planerade bebyggelse bedöms kunna 
utföras utan att stabiliteten blir otillfredsställande. För att inte släntstabliteten skall bli 
otillfredsställande framgent är en belastningsbegränsning på 25 kPa respektive 50 kPa införd på 
plankartan inom det nordvästra och inom det östra området.  Grundläggning bedöms kunna 
utföras direkt i mark utan att särskilda åtgärder krävs. I gränsen mellan lera och fastmark i 
nordvästra delen av detaljplaneområdet bör en mer detaljerad undersökning utföras i de 
planerade byggnadslägena inför byggnation.  
 

 
Karta över områden med belastningsbegränsningar. 
 
Radon 
Radonnivåerna i området klassas till mellan lågradonmark och normalradonmark. Marken skall 
generellt klassas som normalradonmark. Eventuella kompletterande undersökningar som kan 
påvisa lågradon kan utföras vid byggnation.  
 
 
 
 
 


























